
Ministero dell’Istruzione

Ufficio Scolastico Regionale Lombardia

Liceo Classico Statale “A. Manzoni”

Via Ghislanzoni, 7 – 23900 LECCO   C.M  LCPC01000A

C.F. 83005080136 – Codice Univoco UFVP2T

Tel. 0341 362362 

E-mail   lcpc01000a@istruzione.it   PEC  lcpc01000a@pec.istruzione.it

 All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Determina 

OGGETTO:  Avvio  procedura  finalizzata  all’  Adesione  Convezione  CONSIP  per  la  fornitura  di  prodotti  e  la
prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi
connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2.
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione
13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno  degli  edifici  scolastici”–  Avviso  pubblico  prot.n.  20480  del

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Riapertura prot. n. 43813/2021 
Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-119

CUP: B19J21019800006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

- VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

- VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

1

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 11/02/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA

mailto:lcpc01000a@pec.istruzione.it
mailto:lcpc01000a@istruzione.it


- TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

- VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
- PRESO ATTO che il Programma Annuale 2022 è stato inoltrato ai Revisori per il parere di regolarità in data

14/01/2022;
- VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

- VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse dall’ANAC, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  con  particolare
riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;

- VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, l’obbligo per le
Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

- VISTO  l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  «[…]  la  stazione  appaltante  può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti»;

- VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici»;

- VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

- VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

- VISTE  le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  o  del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

- RITENUTO  che  la  prof.ssa  Maria  Luisa  Montagna,  Dirigente  Scolastica  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3_ prot. 043
- 11/02/2022 - II.5 - U;

- VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20 luglio 2021. “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless,
nelle  scuole”,  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione,  approvato  nell’ambito  dell’Asse  V  –  Priorità  di
investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”;

- VISTO il Piano n.  1071651  presentato in data 11 novembre 2021 dal Liceo Classico Manzoni di Lecco, in
risposta all’Avviso;

- VISTA il  decreto direttoriale n.333 del 14 ottobre 2021 con il  quale sono state approvate le graduatorie
definitive regionali dei progetti relativi all’Avviso AOODGEFID\Prot. 20480 del 20 luglio 2021;

- VISTA la nota  Prot. AOODGEFID - 0000019 del 03/01/2022  con la quale la Direzione generale per i fondi
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato autorizzato il
progetto  proposto  da  questa  Istituzione  Scolastica  prevedendo  come  termine  per  la  realizzazione  del
progetto la data del 31 ottobre 2022 e come termine per la chiusura amministrativo- contabile la data del 30
dicembre 2022 per un importo di euro 34.100,32;

- VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot.   0001015 - 11/02/2022 - IV.5 - U dell’assegnazione finanziaria 
di cui sopra; 

2

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 11/02/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



- DATO  ATTO  che  è  necessario  provvedere  al  potenziamento  della  connettività  interna  del  Liceo  Statale
Manzoni Lecco, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e amministrativi offerti all’utenza,
secondo quanto specificato dal piano n. 1071651;

- CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e
servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea al soddisfacimento delle esigenze
dell’amministrazione definite nel piano n. 1071651 approvato dalla Direzione generale;

- CONSIDERATO che, in conformità a tale piano, la spesa complessiva per le forniture è stata stimata in €
28.985,28 comprensivo dell’IVA;

- DATO ATTO che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza saranno stabiliti all’esito del sopralluogo
preliminare  e  dovranno  comunque  intendersi  ricompresi  nell’importo  finalizzato  alle  forniture  sopra
indicato;

- CONSIDERATO necessario,  in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del  D.lgs.  n.  50/2016, individuare i
seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:

 finalità che il contratto intende perseguire: fornitura;
 oggetto del contratto: fornitura ;
 modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione,
 responsabile unico del  procedimento: Maria Luisa Montagna in qualità di Dirigente pro tempore

Liceo Classico Manzoni di Lecco
- VISTO l’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016;
- ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  del  Programma  annuale  E.F.  2022  A3-5

“Realizzazione reti locali cablate e wireless – Progetto 13.1.1°-FESRPON-LO-2021-512”

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. L’avvio  della  procedura  finalizzata  all’adesione  alla  Convenzione  Consip  “Reti  locali  7“,  procedendo
all’emissione  della  “richiesta  di  valutazione  preliminare”  per  la  realizzazione  di  reti  locali,  cablate  e
wireless, dei plessi dell’Istituto - fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) prendendo
atto che tale richiesta non vincola l’Istituto e che l’adesione effettiva alla  Convenzione citata avverrà
esclusivamente a seguito della  valutazione in termini  di  fattibilità  tecnica ed economica del  progetto
preliminare  rispetto  alle  esigenze  reali  dell’Istituzione  scolastica  con  successiva  formalizzazione
dell’acquisizione  della  fornitura  tramite  l'invio  della  "Lettera  d'ordine  per  la  redazione  del  Progetto
Esecutivo";  

3. Di  definire che il  progetto preliminare ed il  relativo preventivo dovranno essere realizzati secondo la
tempistica indicata nella rispettiva Convenzione.  

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria
Luisa Montagna. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
internet dell’Istituzione Scolastica. 

 Lecco, 11 febbraio 2022 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Maria Luisa Montagna

(documento firmato digitalmente
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione

Digitale e normativa connessa)

3

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 11/02/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA



4

LCPC01000A - LCPC01000A - REGISTRO DETERMINE - 0000020 - 11/02/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da MARIA LUISA MONTAGNA


		2022-02-11T15:13:23+0100
	MONTAGNA MARIA LUISA




